
 

 

 

 



I Съезд Евразийского сообщества детских нейрохирургов 

Международная школа по детской нейрохирургии 

г. Минск, 29.11-01.12.2017 

 

ОРГАНИЗАТОРЫ 

 Министерство 

здравоохранения 

Республики Беларусь 

 

 Республиканский 

научно-практический 

центр неврологии и 

нейрохирургии 

 

 International Society for 

Pediatric Neurosurgery 

(ISPN) 

 

 

Евразийское 

сообщество детских 

нейрохирургов 

 

 

Всероссийское 

общество по детской 

нейрохирургии 

 
 

European Society for 

Pediatric Neurosurgery 

(ESPN) 

 

Украинское Общество по детской нейрохирургии 

 
 

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ: 

Пиневич Дмитрий Леонидович - Первый заместитель Министра здравоохранения 

Республики Беларусь, председатель  

Богдан Елена Леонидовна - начальник Главного управления организации медицинской 

помощи Министерства здравоохранения Республики Беларусь, заместитель председателя  

Смеянович Арнольд Фёдорович - академик Национальной академии наук Беларуси доктор 

медицинских, профессор. Заслуженный деятель науки Республики Беларусь 

Талабаев Михаил Владимирович - председатель Евразийского сообщества детских 

нейрохирургов, главный внештатный специалист по детской нейрохирургии Министерства 

здравоохранения Республики Беларусь  

Маршалко Ольга Владимировна – начальник управления кадровой политики, учреждений 

образования Министерства здравоохранения Республики Беларусь 

Филонюк Василий Алексеевич – начальник отдела науки Министерства здравоохранения 

Республики Беларусь 

Грушковский Анатолий Николаевич – начальник отдела внешних связей Министерства 

здравоохранения Республики Беларусь 

Лёкгая Людмила Анатольевна - начальник отдела медицинской помощи матери и детям 

Министерства здравоохранения Республики Беларусь 

Волчок Валентина Ивановна - главный педиатр отдела медицинской помощи матерям и 

детям главного управления организации медицинской помощи Министерства 

здравоохранения Республики Беларусь 

Сидорович Рышард Ромуальдович - доктор медицинских наук, директор ГУ «РНПЦ 

неврологии и нейрохирургии 

Зарецкий Сергей Владимирович – главный хирург Министерства здравоохранения 

Республики Беларусь 

Алейникова Ольга Витальевна – директор ГУ «РНПЦ детской онкологии и иммунологии» 



Сикорский Анатолий Викторович – ректор УО «Белорусский государственный 

медицинский университет» 

Герасименко Михаил Александрович – ректор ГУО «Белорусская медицинская академия 

последипломного образования» 

Шанько Юрий Георгиевич – заместитель директора ГУ «РНПЦ неврологии и 

нейрохирургии» 

Лихачёв Сергей Алексеевич – руководитель неврологического отдела ГУ «РНПЦ 

неврологии и нейрохирургии, главный невролог Минздрава 

Василевич Эдуард Николаевич – заместитель директора ГУ «РНПЦ неврологии и 

нейрохирургии 

Доронина Ольга Константиновна – проректор по научной работе УО «БГМУ» 

Куликова Светлана Леонидовна – ведущий научный сотрудник ГУ «РНПЦ неврологии и 

нейрохирургии 

Пархач Людмила Петровна – ученый секретарь ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии 

Чередниченко Дмитрий Владимирович – первый заместитель председателя Комитета по 

здравоохранению Мингорисполкома 

 
ПОЧЕТНЫЕ ПРЕДСЕДАТЕЛИ СЪЕЗДА: 

Академик НАН РБ А. Ф. Смеянович (Беларусь) 

Академик РАН А. Н. Коновалов (Россия) 

 
СОПРЕДСЕДАТЕЛИ ПРОГРАММНОГО КОМИТЕТА: 

Председатель научного комитета – Л. Н. Вербова 

Председатель учебного комитета – С. К. Горелышев 

Председатель образовательного комитета ISPN – Federico DiRocco 

 
ЧЛЕНЫ ПРОГРАММНОГО КОМИТЕТА 

Мартиросян Маргар Мартиросович / Армения 

Оленбай Габит Ильясович / Казахстан 

Еликбаев Галимжан Мамырбекович / Казахстан 

Литовченко Анатолий Иванович / Молдова 

Бажуря Алла Сергеевна / Молдова 

Ахмедиев Махмуд Мансурович / Узбекистан 

Кариев Гайрат / Узбекистан 

Агафонов Владимир Николаевич / Украина 

Михалюк Владимир Святославович / Украина 

Семенова Жанна Борисовна / Россия 

Хачатрян Вильям Aрамович / Россия 

Ингороква Георгий Ильич / Грузия 

Велибеков Рашид / Азербайджан 

Юсуфбеков Нусратулло Султонович / Таджикистан 

 
ЧЛЕНЫ ЛОКАЛЬНОГО ОРГКОМИТЕТА: 

Корень А. П. 

Каленчик С. И. 

Трухан С. П. 

Мелешко М. В. 

Миронец Е. В. 

Венегас К. 

 

 



 

 

ПРОГРАММА  

I СЪЕЗДА ЕВРАЗИЙСКОГО СООБЩЕСТВА ДЕТСКИХ НЕЙРОХИРУРГОВ И  

МЕЖДУНАРОДНОЙ ШКОЛЫ INSP 

г. Минск, пр. Дзержинского, 1Е (конференц-зал отеля Ренессанс) 

 
28.11.2017 ПРЕЗИДИУМ EAPN 

  28.11.2017 вторник 

17.00-19.00  РЕГИСТРАЦИЯ участников школы ISPN и съезда ЕСДН, II этаж 

18.00-19.00  Заседание Президиума ЕСДН, конференц-зал 3+4 

29.11.2011, 1 ДЕНЬ  

ПРОГРАММА ШКОЛЫ ISPN 

1 день   29.11.2017 среда 

 08.00-09.00  РЕГИСТРАЦИЯ участников школы ISPN и съезда ЕСДН, II этаж 

09.00-09.30 

Бальный зал  
ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Председатель: Малашко Валерий Анатольевич, Министр здравоохранения Республики Беларусь 

Члены 

президиума: 

Пиневич Дмитрий Леонидович, первый заместитель Министра здравоохранения 

Республики Беларусь  

Богдан Елена Леонидовна, начальник Главного управления организации медицинской 

помощи Министерства здравоохранения Республики Беларусь  

Смеянович Арнольд Фёдорович, академик Национальной академии наук Беларуси 

доктор медицинских, профессор. Заслуженный деятель науки Республики Беларусь 

Талабаев Михаил Владимирович, председатель Евразийского сообщества детских 

нейрохирургов, главный внештатный специалист по детской нейрохирургии 

Министерства здравоохранения Республики Беларусь  

Лёкгая Людмила Анатольевна, начальник отдела медицинской помощи матери и 

детям Министерства здравоохранения Республики Беларусь 

Волчок Валентина Ивановна, главный педиатр отдела медицинской помощи 

матерям и детям главного управления организации медицинской помощи 

Министерства здравоохранения Республики Беларусь 

Сидорович Рышард Ромуальдович, доктор медицинских наук, директор РНПЦ 

неврологии и нейрохирургии 

Уильям Харкнесс, президент Международного общества по детской нейрохирургии 

(ISPN) 

Коновалов Александр Николаевич, академик, президент Ассоциации российских 

нейрохирургов, Почетный Президент НМИЦ нейрохирургии им. академика Н. Н. 

Бурденко  

Хачатрян Вильям Арамович, профессор, президент Всероссийского общества по 

детской нейрохирургии  

Вербова Людмила Николаевна, профессор, президент Ассоциации детских 

нейрохирургов Украины 

Горелышев Сергей Кириллович, профессор, главный специалист по детской 

нейрохирургии Минздрава России 

Бальный зал ОТКРЫТИЕ СЪЕЗДА ЕСДН И МЕЖДУНАРОДНОЙ ШКОЛЫ 

09.00-09.05 
Вступительное слово. Малашко Валерий Анатольевич, Министр здравоохранения 

Республики Беларусь 

09.05-09.10 
Приветственное слово. Уильям Харкнесс, президент Международного общества по 

детской нейрохирургии (ISPN) 

09.10-09.15 
Приветственное слово. Смеянович Арнольд Фёдорович, академик Национальной 

академии наук Беларуси  

09.15-09.18 
Приветственное слово. Сидорович Рышард Ромуальдович, директор РНПЦ 

неврологии и нейрохирургии 

http://eapn2017.gobel.by/#collapseOne
http://eapn2017.gobel.by/#collapseTwo


09.18-09.20 
Приветственное слово. Талабаев Михаил Владимирович, председатель Евразийского 

сообщества детских нейрохирургов 

09.20-09.25 
Приветственное слово. Коновалов Александр Николаевич, президент Ассоциации 

российских нейрохирургов 

09.25-09.27 
Приветственное слово. Хачатрян Вильям Арамович, президент Всероссийского 

общества по детской нейрохирургии 

09.27-09.30 
Приветственное слово. Вербова Людмила Николаевна, президент Ассоциации детских 

нейрохирургов Украины 

Бальный зал  Секция 1: ГИДРОЦЕФАЛИЯ 

модераторы:   У. Харкнесс, С. Горелышев 

09.30-09.45   1 Современные методы визуализации гидроцефалии. И. Пронин (Россия) 

09.45-10.00 2 Поствоспалительная гидроцефалия. А. Да Кунья (Бразилия) 

10.00-10.15  3 Постгеморрагическая гидроцефалия. Р. Де Оливейра (Бразилия) 

10.15-10.30 4 ВПШ: показания и осложнения. У. Харкнесс (Великобритания) 

10.30-10.45 5 Лечение осложнённых форм гидроцефалии. K. Нишияма (Япония) 

10.45-11.00 6 Гидроцефалия. Исходы и наблюдение. А. Да Кунья (Бразилия) 

11.00-11.20  7 Обсуждение клинического случая. Дж. Тамбурини (Италия) 

11.20-11.45   Перерыв 

Бальный зал   
Секция 2: ЭНДОСКОПИЧЕСКАЯ ТРИВЕНТРИКУЛОСТОМИЯ ПРИ 

ВНУТРИЧЕРЕПНЫХ КИСТАХ 

модераторы:   А. Да Кунья, И. Пронин 

11.45-12.00 8 Эндоскопическая анатомия. С. Горелышев (Россия) 

12.00-12.15 9 
Эндоскопическая тривентрикулостомия: показания и осложнения. 

Ш. Константини (Израиль) 

12.15-12.30 10 Срединные кисты. С. Горелышев (Россия) 

12.30-12.45 11 Височные кисты. У. Харкнесс (Великобритания) 

12.45-13.00 12 Кисты задней черепной ямки. А. Да Кунья (Бразилия) 

13.00-13.30  13 Обсуждение клинического случая. K. Нишияма (Япония) 

13.30-14.30   Перерыв 

Бальный зал   ПРИГЛАШЁННЫЙ ЛЕКТОР 

модераторы:   Р. Де Оливейра, Ш. Константини 

 14.30-14.45 14 
Хирургия опухолей функционально значимых отделов головного мозга. 

Индивидуальный подход.  М. Талабаев (Беларусь), Президент ЕСДН 

Бальный зал   Секция № 3: ВРОЖДЁННЫЕ ПОРОКИ РАЗВИТИЯ 

14.45-15.00 15 Закрытые спинальные дизрафии. А. Да Кунья (Бразилия) 

15.00-15.15 16 
Фиксированный спинной мозг после хирургического лечения 

менингомиелоцеле. Дж. Тамбурини (Италия) 

15.15-15.30 17 Аномалия Киари. С. Горелышев (Россия) 

 15.30-16.00   Перерыв 

 16.00-19.00   Секция № 4: ВИДЕО-СЕССИЯ 

16.00-19.00  Врождённые пороки развития 

 Конференц-

зал 5+6 
18 

Р. Де Оливейра (Бразилия), А. Да Кунья (Бразилия), Дж. Тамбурини (Италия) 

1. Spina bifida. 2. Фиксированный спинной мозг. 3. Аномалия Киари 

16.00-19.00  Гидроцефалия 

Конференц-

зал 3+4 
19  

Ш. Константини (Израиль), А. Суфианов (Россия), Ю. Кушель (Россия) 

1. Эндоскопическая тривентрикулостомия: как я это делаю. 2. ВПШ: как я 

это делаю. 3. ВАШ: как я это делаю 



16.00-19.00  Кисты 

Бальный зал, 

секция 1 
20 

У. Харкнесс (Великобритания), K. Нишияма (Япония), С. Горелышев (Россия) 

1. Кисты сильвиевой щели. 2. Супраселлярные кисты.  

3. Изолированный IV желудочек 

 
 
30.11.2017, 2 ДЕНЬ 

ПРОГРАММА ШКОЛЫ ISPN 

СЕКЦИИ СЪЕЗДА 

2 день   30.11.2017 четверг 

    МЕЖДУНАРОДНАЯ ШКОЛА ISPN  

Бальный зал   Секция № 5: ЧЕРЕПНО-МОЗГОВАЯ ТРАВМА 

модераторы:   K. Нишияма, Л. Сатанин 

08.30-08.45 21 Неслучайная травма у детей. У. Харкнесс (Великобритания) 

08.45-09.00 22 
Лечение внутрижелудочковых кровоизлияний у 

новорождённых. Р. Де Оливейра (Бразилия) 

09.00-09.15 23 Родовая и неонатальная черепно-мозговая травма. А. Да Кунья (Бразилия) 

09.15-09.30 24 
Декомпрессивная трепанация у детей: техника и результаты.  Ж. Семёнова 

(Россия) 

09.30-09.45 25 Краниопластика. Л. Сатанин (Россия) 

09.45-10.00   Обсуждение 

Бальный зал   ПРИГЛАШЁННЫЙ ЛЕКТОР 

10.00-10.20 26 
Хирургия эпилепсии у детей: современный взгляд. У. Харкнесс 

(Великобритания), Президент ISPN 

10.20-10.40   Перерыв 

Бальный зал   Секция № 6: ВРОЖДЁННЫЕ ПОРОКИ РАЗВИТИЯ ЧЕРЕПА  

модераторы:  Дж. Тамбурини, Ж. Семёнова 

10.40-10.55 27 Классификация краниосиностозов. Дж. Тамбурини (Италия) 

10.55-11.10 28 Лечение скафоцефалии. Л. Сатанин (Россия) 

11.10-11.25 29 Лечение постуральных деформаций черепа. А. Да Кунья (Бразилия) 

11.25-11.40 30 Энцефалоцеле. K. Нишияма (Япония) 

11.40-12.00 31 Случай для обсуждения. Л. Сатанин (Россия) 

12.00-13.00   Перерыв 
 

13.00-13.30   Собрание Евразийского сообщества детских нейрохирургов 

 
  ПЛЕНАРНЫЕ ЗАСЕДАНИЯ И СЕКЦИИ СЪЕЗДА 

Бальный зал  Секция № 7: НЕЙРООНКОЛОГИЯ 

модераторы:   О. В. Алейникова, Л. Н. Вербова, Ю. В. Кушель, В. А. Хачатрян  

13.30-13.45 32 
Комбинированное лечение краниофарингиом  
А. Н. Коновалов (Россия) 

 13.45-13.55 33 

Результаты хирургического лечения опухолей функционально-значимых 

зон головного мозга 
С. П. Трухан (Беларусь), М. В.Талабаев, А. П. Корень, Е. В. Миронец, 

М. В. Мелешко, Г. В. Забродец, О. Л. Змачинская, С. И. Каленчик  

 13.55-14.05  34 

Лечение эпендимом в детском возрасте  
Л. Н. Вербова (Украина), Ю. А. Орлов, А. В. Шаверский,Т. А. Малышева, 

Л. Л. Марущенко, И. П. Проценко, Н. В. Плавский, П. Н. Плавский, 

В. С. Михалюк, Р. В. Гавриш, О. Г. Черненко 

 14.05-14.20  35 
Бор-нейтронзахватная терапия злокачественной глиомы: наш опыт 

использования реактора и доклиническая оценка эффективности 

http://eapn2017.gobel.by/#collapseThree


ускорительного источника нейронов  
А. А. Заборонок (Япония), В. В. Каныгин, С. Ю. Таскаев, О. Ю. Волкова, И. В. 

Мечетина, А. В. Таранин, А. И. Иарулина, А. И. Кичигин, В. А. Бывальцев, Е. 

Сато, К. Накаи, Е. И. Завьялов, А. Е. Акулов, Е. Ишикава, Б. Дж. Матис, T. 

Ямамото, A. Мацумура  

14.20-14.30 36 
Последствия хирургии опухолей ствола мозга  
О. А. Дон (Россия), В. А. Хачатрян  

14.30-14.40 37 
Хирургия опухолей ЗЧЯ в положении сидя или лежа? За и против 
Ю. В. Кушель (Россия) 

14.40-14.50 38 
Хирургия тектальных новообразований малых размеров  
Т. Б. Базархандаева (Россия), В. А. Хачатрян 

14.50-15.00 39 
Хирургия рецидивов нейроэпителиальных опухолей головного мозга у 

детей 
А. В. Ким (Россия) 

15.00-15.10 40 
Хирургическое лечение гормональноактивных аденом гипофиза у детей 
В. А. Журавлев (Беларусь), Ю. Г. Шанько, В.А. Смеянович, С. Т. Акмырадов, 

И. Н. Щетько  

15.10-15.20   Обсуждение 

15.20-15.40   Перерыв 

 Бальный зал   
Секция № 8: АНОМАЛИИ РАЗВИТИЯ СПИННОГО МОЗГА И 

ПОЗВОНОЧНИКА 

модераторы:    М. Талабаев, Г. Оленбай, А. Литовченко, В. А. Хачатрян  

15.40-15.50 41 
Прогнозы хирургического лечения синдрома фиксированного спинного 

мозга 
К. В. Сысоев (Россия)  

15.50-16.00 42 
Синдром фиксированного спинного мозга при SBO 
М. В. Мелешко (Беларусь), М. В. Талабаев, А. П. Корень, С. П. Трухан, Е. В. 

Миронец, О. Л. Змачинская, Г. В. Забродец 

16.00-16.10 43 
Взгляд детского уролога на проблему фиксированного спинного мозга у 

детей 
С. Н. Николаев (Россия) 

16.10-16.20 44 
Синдром фиксированного спинного мозга. Нейрофизиологический 

патронаж, микрохирургический менеджмент. Стандарты 
А. Э. Духовский (Украина), О. А. Судакова, К. А. Духовский 

16.20-16.30 45 
Пороки развития позвоночника, неврологические и нейрохирургические 

аспекты 
Е. В. Варешнюк (Украина), А. Э. Духовский 

16.30-16.40 46 

Пренатальная диагностика пороков невральной трубки в аспекте их 

дальнейшего нейрохирургического лечения 
Л. Л. Марущенко (Украина), И. П. Проценко, Л. Н. Вербова, А. В. Шаверский, 

П. Н. Плавский, В. С. Михалюк, Р. В. Гавриш  

16.40-16.50 47 
Диастематомиелия - мультидисциплинарная проблема, показания для 

этапного хирургического лечения 
В. П. Снищук, Н. А. Крутелев, О.Ю. Голик, А. В. Каминский, И. С. Корчагина 

16.50-17.00    Обсуждение 

 

17.10-19.00 

  

 

 
Секция № 9: ОБСУЖДЕНИЕ СЛУЧАЕВ ИЗ ПРАКТИКИ 

Конференц-

зал  

№ 3+4  

48 
Гидроцефалия 

1. У. Харкнесс; 2. Ш. Константини, 3. Ю. Кушель, 4. С. Трухан, 5. Л. Вербова 

Конференц-

зал  
49 

Черепно-мозговая травма 

1. Р. Де Оливейра, 2. А. Да Кунья, 3. М. Талабаев, 4. Е. Миронец, 5. В. Агафонов 



№ 5+6 

Бальный зал  

секция 1 
50 

 Пороки 

1. А. И. Литовченко; 2. Е. А. Хухлаева; 3. Г. Кариев; 4. К. Нишияма; 

5. Дж. Тамбурини 

 
01.12.2017, 3 ДЕНЬ 

СЕКЦИИ СЪЕЗДА 

3 день 
 

 01.12.2017 пятница 

Бальный зал 
 

Секция № 10: ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ НЕЙРОХИРУРГИЯ  

модераторы: 
 

Ш. Константини, А. Меликян, А. Суфианов, В. А. Хачатрян  

08.30-08.45 51 
Супратенториальный электрофизиологический мониторинг у детей. 
Ш. Константини (Израиль) 

 08.45-09.00 52 
Эндоскопическое лечение эпилепсии  
А. К. Суфианов (Россия) 

09.00-09.15 53 
Хирургические лечение эпилепсии у детей 
А. Г. Меликян (Россия) 

 09.15-09.25 54 

Результат хирургического лечения фармакорезистентной эпилепсии у 

детей. Первый опыт 
К. Венегас (Беларусь), М. В. Талабаев, С. Л. Куликова, А. П. Корень, Е. В. 

Миронец, С. П. Трухан, Г. В. Забродец, О. Л. Змачинская, А. И. Антоненко, 

Д. В. Науменко   

 09.25-09.35 55 
VNS – терапия. Опыт хирургического лечения эпилепсии в ГЦДНХ 
А.Э. Духовский (Украина), К. А. Духовский, Е. В. Варешнюк  

 09.35-09.45 56 
Инсулярная эпилепсия 
Р. Г. Хачатрян (Россия), Т. М. Алексеева, В. А. Хачатрян  

 09.45-09.55 57 
Хирургическое лечение полушарных форм эпилепсии 

М. Ю. Землянский (Россия), А. Л. Головтеев, В. Б. Соловьев, М. И. Лившиц,   

И. О. Щедеркина, Г. Е. Чмутин 

 09.55-10.05 58 
Стимуляция блуждающего нерва при лечении фармакорезистентной 

эпилепсии 
С. Абесхаус (Израиль) 

 10.05-10.20 59 
Использование магнитоэнцефалографии при подготовке к 

хирургическому лечению эпилепсии 
Херман Штефан (Германия) 

 10.20-10.40 
 

Перерыв 

Бальный зал  
 

 Секция № 11: НЕЙРОХИРУРГИЯ МЛАДШЕГО ВОЗРАСТА 

модераторы: 
 

 А. С. Иова, Г. Еликбаев, М. Ахмедиев, Д. Ю. Зиненко 

 10.40-10.50 60 
Транскраниальная полипозиционная сонография, как первый инструмент 

диагностики родовой черепно-мозговой травмы 
В. В. Шабля (Россия), С. Б. Медоев, О. В. Гаевый, А. Е. Юдина 

10.50-11.00 61 
Нейроэндоскопия у младенцев: Окончательный результат исследования 

IIHS 
Ш. Константини (Израиль)  

11.00-11.10 62 

Декомпрессивная краниотомия в лечении геморрагической болезни 

новорождённого 
Е. В. Миронец (Беларусь), М. В. Талабаев, А. П. Корень, С. П. Трухан, С. И. 

Каленчик, М. В. Мелешко 

11.10-11.20 63 
Вентрикулосинусные операции в лечении гидроцефалии 
М. С. Николаенко (Россия), В. А. Хачатрян 

11.20-11.30 64 
Вентрикулосубгалеальное шунтирование в лечении гидроцефалии у детей 
С. Н. Кузнецов (Украина) 

http://eapn2017.gobel.by/#collapseFour


11.30-11.40 65 
Первый опыт фетальной нейрохирургии в Украине 
А. Э. Духовский (Украина), Л. Г. Назаренко 

11.40-11.50 66 
Малоинвазивная нейрохирургия арахноидальных кист, окклюзионной и 

сообщающейся гидроцефалии 
К. А. Самочерных (Россия) 

11.50-12.00 67 
Межрегиональная программа совершенствования медицинской помощи 

при нейрохирургической патологии плода 
А. С. Иова (Россия), В. А. Хачатрян, Ю. А. Гармашов, Е. Ю. Крюков 

 12.00-12.10 68 
Анализ причин осложнений ликворошунтирующих операций у детей 
Д. Ю. Зиненко (Россия), М. Ю. Владимиров, Ф. Ф. Хафизов, А. В. Шрамко, 

Е. М. Бердичевская 

12.10-12.20 69 

Результаты хирургического лечения пара- и интравентрикулярных 

ликворных кист головного мозга у детей 
В. С. Михалюк (Украина), Л. Н. Вербова, Л. Л. Марущенко, И. П. Проценко, 

П. Н. Плавский, А. А. Свист  

12.20-12.30 
 

Обсуждение 

12.30-13.30 
 

Перерыв 

 Бальный зал 
 

Секция № 12: ЧЕРЕПНО-МОЗГОВАЯ ТРАВМА 

модераторы: 
 

Ж. Б. Семёнова,  А. Б. Кабаньян, Г. Кариев, К. А. Самочёрных  

13.15-13.45 70 
Современные рекомендации в лечении ЧМТ у детей 
Ж. Б. Семенова (Россия) 

13.45-13.55 71 
Пошаговая терапия внутричерепной гипертензии. Новые рекомендации 
И. А. Саввина (Россия) 

13.55-14.05 72 
Прогноз и исходы ТЧМТ у детей 
С. В. Мещеряков (Россия), Ж. Б. Семенова  

 14.05-14.15 73 
Эффективность оказания помощи при ЧМТ по линии санавации в 

Краснодарском крае 
А. Б. Кабаньян (Россия), А. А. Слизовская   

 14.15-14.25 74 
Краниорбитальные повреждения черепа и головного мозга. 

Хирургическая тактика и результаты лечения 
В. А. Демьяненко (Россия), А. Б. Кабаньян 

14.25-14.35 75 
Переломы черепа у младенцев 
Л. С. Глазкин (Беларусь), М. С. Михович, С. Н. Лебедев 

 14.35-14.45 76 
Современные рекомендации и стандарты в ранней реабилитации детей с 

тяжелой черепно-мозговой травмой 
Н. А. Мамонтова (Россия)  

 14.45-14.55 77 
Нутритивная поддержка у детей в раннем восстановительном периоде 

тяжёлой ЧМТ 
И. В. Понина (Россия)  

14.55-15.05 78 
Тактика хирургического лечения хронических субдуральных гидром и 

гематом 
О. А. Судакова (Украина), К. А. Духовский 

15.05-15.15 
 

Обсуждение 

15.15-15.35 
 

Перерыв 

Бальный зал 
 

Секция № 13: КРАНИОСИНОСТОЗЫ 

модераторы: 
 

 Л. А. Сатанин, Г. И. Ингороква, А. Г. Тимершин, А. В. Ким  

 15.35-15.45 79 
Современные возможности краниофациальной хирургии у детей 
Л. А. Сатанин (Россия), А. Л. Иванов  

15.45-15.55 80 
Особенности анестезиологического обеспечения краниофациальных 

операций у детей 
Н. В. Леменева (Россия) 



15.55-16.05 81 
Минимально достаточная хирургия краниосиностозов у детей 
В. П. Иванов (Россия), В. А. Хачатрян 

16.05-16.15 82 
Возможности аддитивных технологий в краниофациальной хирургии: 

опыт ФГБУ «НМИЦ им. В. А. Алмазова» 
В. П. Иванов (Россия) 

 16.15-16.25 83 
Хирургическое лечение несиндромальных краниосиностозов у детей 
Г. В. Летягин (Россия)  

16.25-16.35 84 
Дистракция костей теменно-затылочной области у детей с 

краниосиностозами 
И. А. Тетерин (Россия)  

16.35-16.45 85 
Современные методы лечения врождённых передних и базальных 

черепно-мозговых грыж у детей 
А. В. Сахаров (Россия) 

16.45-16.55 86 
Результаты лечения краниосиностозов в Краснодарском крае 
В. А. Демьяненко (Россия), А. Б. Кабаньян 

16.55-17.05 87 
Краниопластика при несиндромальных краниосиностозах у детей. 

Возможные осложнения 

А. Г. Тимершин (Россия)  

17.05-17.15 88 
Эндоскопические методы лечения краниосиностозов. Преимущества и 

ограничения 

Л. А. Сатанин (Россия) 

17.15-17.25 
 

Обсуждение 

Бальный зал 
 

Секция № 14: РАЗНОЕ 

модераторы: 
 

 А. В. Ким, А. Э. Духовский, А. Бажуря 

 17.25-17.35 89 

Микрохирургическое лечение межпозвонковой грыжи у детей, 

морфологические особенности микропрепаратов 
Л. П. Нганкам (Россия), Л. С. Горнаева, И. Е. Доминикан, О. Н. Яковлева, 

А. А. Иванов  

 17.35-17.45 90 
Особенности назначения антибиотиков у детей при послеоперационных 

менингоэнцефалитах  

К. М. Кубраков (Беларусь), В. М. Семенов 

17.45-17.55 91 
Катетеризация узких и щелевидных желудочков 
С. С. Озеров (Россия) 

 17.55-18.05 92 
Опыт лечения детей до года с нетравматическими внутричерепными 

кровоизлияниями 
Д. В. Синецкая (Россия), Н. В. Глаголев, Т. Н. Козлитина 

 18.05-18.15 93 
Дифференцированное лечение гнойно-воспалительных заболеваний 

головного мозга у детей 
 А. Н. Рубин (Россия), А. Ю. Щербук, Ю. А. Щербук, А. П. Ляпин 

18.15-18.30 
 

Обсуждение 

  
 

ЗАКРЫТИЕ СЪЕЗДА 

 

 АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ  

ДОКЛАДЧИКИ Номер доклада 

Abeshaus Sergey, Israel Абесхаус Сергей, Израиль 58 

Alexander Zaboronok, Japan  Заборонок Александр, Япония 35 

Artur da Cunha, Brazil (Invited Faculty) Артур да Кунья, Бразилия 1, 6, 12, 15, 18, 23, 29, 49 

Gianpiero Tamburrini, Italy (Invited 

Faculty) 

Тамбурини Джанпьеро, Италия 7, 16, 18, 27, 50 

Hermann Stefan, Germany Херман Штефан, Германия 59 



Kenichi Nishiyama, Japan (Invited Faculty) Кеничи Нишияма, Япония 5, 13, 20, 30, 50 

Ricardo Santos de Oliveira, Brazil (Invited 

Faculty) 

Рикардо Сантос де Оливейра, 

Бразилия 

3, 18, 22, 49 

Shlomi Constantini, Israel (Invited Faculty) Констинитини Шломи, Израиль 9, 19, 48, 51, 61 

William Harkness, UK (Invited Faculty) Харкнесс Уильям, 

Великобритания 

4, 11, 20, 21, 26, 48 

Агафонов Владимир Николаевич, 

Украина 

Volodymyr Agafonov, Ukraine 49 

Базархандаева Таисия Бимбаевна, 

Россия 

Taisia Bazarkhandaeva, Russia 38 

Варешнюк Елена, Украина Vareshniuk Olena, Ukraine 45 

Венегас Идальго Кевин Фернандо, 

Беларусь 

Venegas Hidalgo Kevin 

Fernando, Belarus 

54 

Вербова Людмила Николаевна, Украина Verbova Liudmyla, Ukraine 34,48 

Глазкин Леонид Сергеевич, Беларусь Leanid Hlazkin, Belarus 75 

Горелышев Сергей Кириллович, Россия Sergei Gorelyshev, Russia 8, 10, 17, 20 

Демьяненко Владислав Александрович, 

Россия 

Vladislav Demyanenko, Russia 74, 86 

Дон Олег Анатольевич, Россия Oleh Don, Russia 36 

Духовский Александр, Украина Dukhovskyy Oleksandr, Ukraine 44, 55, 65 

Журавлев Владимир Анатольевич, 

Беларусь 

Vladimir Zhuravlev, Belarus 40 

Землянский Михаил Юрьевич, Россия Mykhayl Zemlyanskyi, Russia  57 

Зиненко Дмитрий Юрьевич, Россия Dmitry Zinenko, Russia 68 

Иванов Вадим Петрович, Россия Vadim Ivanov, Russia 81, 82 

Иова Александр Сергеевич, Россия Alexandr Iova, Russia  67 

Кабаньян Артур Бюзандович, Россия Artur Kabanyan, Russia 73 

Кариев Гайрат Маратович, Узбекистан Gayrat Kariev, Uzbekistan 50 

Ким Александр Вонгиевич, Россия Kim Aleksandr, Russia 39 

Коновалов Александр Николаевич, 

Россия 

Alexandr Konovalov, Russia 32 

Кубраков Константин Михайлович, 

Беларусь 

Kubrakou Konstantin, Belarus 90 

Кузнецов Сергей Николаевич, Украина Sergey Kuznetsov, Ukraine 64 

Кушель Юрий Вадимович, Россия Yuri Kushel, Russia 19, 37, 48 

Леменёва Наталья Владимировна, 

Россия 

Natalya Lemeneva, Russia 80 

Летягин Герман Владимирович, Россия German Letyagin, Russia 83 

Литовченко Анатолий Иванович, 

Молдова 

Anatolii Litovcenco, Moldova 50 

Мамонтова Наталья Анатольевна, 

Россия 

Natalya Mamontova, Russia 76 

Марущенко Леонид Леонидович, 

Украина 

Leonid Marushchenko, Ukraine 46 

Мелешко Максим Викторович, Беларусь Maksim Mialeshka, Belarus  42 

Меликян Армен Григорьевич, Россия Armen Melikyan, Russia 53 

Мещеряков Семен Владимирович, 

Россия 

Semyon Meshcheryakov, Russia 72 

Миронец Евгений Вячеславович, 

Беларусь 

Miranets Yauheni, Belarus 49, 62 

Михалюк Владимир Святославович, 

Украина 

Vladimir Mikhalyuk, Ukraine 69 

Нганкам Леон Патрикович, Россия Leon Ngankam, Russia 89 



Николаев Сергей Николаевич, Россия Sergey Nikolaev, Russia 43 

Николаенко Михаил Сергеевич, Россия Mikhail Nikolaenko, Russia 63 

Озеров Сергей Сергеевич, Россия Sergey Ozerov, Russia 91 

Понина Ирина Витальевна, Россия Irina Ponina, Russia 77 

Пронин Игорь Николаевич, Россия Igor Pronin, Russia 1 

Рубин Александр Николаевич, Россия Aleksandr Rubin, Russia 93 

Саввина Ирина Александровна, Россия Irina Savvina, Russia 71 

Самочерных Константин 

Александрович, Россия 

Konstantin Samochernykh, Russia 66 

Сатанин Леонид Александрович, Россия Leonid Satanin, Russia 25, 28, 31, 79, 88 

Сахаров Александр Владимирович, 

Россия 

Alexander Sakharov, Russia  85 

Семенова Жанна Борисовна, Россия Zhanna Semenova, Russia 24,70 

Синецкая Дарья Вячеславовна, Россия Daria Sinetckaia, Russia 92 

Снищук Виктор Павлович, Россия Viktor Snischuk, Russia 47 

Судакова Оксана Александровна, 

Украина 

Oksana Sudakova, Ukraine 78 

Суфианов Альберт Акрамович, Россия Albert Sufianov, Russia 19,52 

Сысоев Кирилл Владимирович, Россия Kirill Sysoev, Russia 41 

Талабаев Михаил Владимирович, 

Беларусь 

Michael Talabaev, Belarus 14,49 

Тетерин Иван Анатольевич, Россия Ivan Teterin, Russia 84 

Тимершин Айрат Гафиевич, Россия Ayrat Timershin, Russia 87 

Трухан Степан Петрович, Беларусь Stepan Trukhan, Belarus 33, 48 

Хачатрян Роза Гургеновна, Россия Roza Khachatryan, Russia 56 

Хухлаева Елена Анатольевна, Россия Elena Khukhlaeva, Russia 50 

Шабля Вадим Викторович, Россия Vadim Shablya, Russia 60 

 


